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청성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-09 예산액 885,373,000

제1조 2020학년도 청성초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 885,373,000원으로 하며 세입·세

      출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교

      발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동

      일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다.  다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경

      정 예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

      간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당  

         2. 학교회계 직원의 인건비 

         3. 각종 공과금  

      ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2신성희 2020년 12월 11일 10시 56분 05초 경기도교육청 청성초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 청성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 885,373 876,239 9,134 1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -6,579 99,532 11.2

학생복지/교육격차 해소 2,889 241,905 27.3

기본적 교육활동 27,879 105,375 11.9

선택적 교육활동 -21,047 101,045 11.4

교육활동 지원 1,941 54,949 6.2

학교 일반운영 -17,685 200,706 22.6

학교시설 확충 21,736 81,607 9.2

학교 재무활동 0 254 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 27,940 3.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 25,404 791,720 89.4

이전수입 기타이전수입 -9,017 33,711 3.8

자체수입 학부모부담수입 -6,869 14,765 1.6

자체수입 행정활동수입 -384 1,086 0.1

기타수입 전년도이월금 0 16,151 1.8
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 853,371 836,984 16,387

1.지방자치단체이전수입 27,940 27,940 0

1.교육경비보조금 27,940 27,940 0

1.기초지방자치단체전입금 27,940 27,940 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 3,990 3,990 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 23,950 23,950 0

2.지방교육자치단체이전수입 791,720 766,316 25,404

1.교육비특별회계전입금수입 791,720 766,316 25,404

1.교육비특별회계전입금 791,720 766,316 25,404

1.학교운영비전입금 293,332 293,332 0

2.목적사업비전입금 455,820 429,719 26,101
행정실무사인건비(2명) : -19,200,000원 * 1교

 =
-19,200,000

교육공무직원처우개선비 : -6,729,000원 * 1교

 =
-6,729,000

제3종시설물 정기안전점검 : -502,000원 * 1교

 =
-502,000

(성립전_3추)코로나19  방역물품 구입 : 

124,000원 * 1교 =
124,000

9~12월 행정실무사 인건비 : 19,200,000원 * 1

교 =
19,200,000

학생평가 교원 역량 강화 직무연수 : 150,000

원 * 1교 =
150,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원금 : 10,400,000

원 * 1교 =
10,400,000

(성립전_3추)보건교사 온라인 보수교육비 : 

40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_3추)교육환경개선사업(안전난간개선)

 : 21,176,000원 * 1교 =
21,176,000

(성립전_3추)코로나19  방역활동 인력지원 인

건비 : 1,442,000원 * 1교 =
1,442,000

3.급식비지원금 33,444 34,936 -1,492 초등학교무상급식비 : -1,543,000원 * 1교 = -1,543,000

유치원무상급식비 : 51,000원 * 1교 = 51,000

4.돌봄활동운영비지원금 6,999 6,999 0

5.누리과정비지원금 2,125 1,330 795
(성립전_3추)누리과정지원(유아학비지원) : 

795,000원 * 1교 =
795,000

3.기타이전수입 33,711 42,728 -9,017

1.학교회계간이전수입 30,961 39,978 -9,017

1.다른학교회계전입금 30,961 39,978 -9,017

1.다른학교회계전입금 30,961 39,978 -9,017
유암초교직원급식비 : (9,233,080

원)-9,503,000원 =
-269,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

유암초학생급식비 : (21,726,930

원)-30,475,000원 =
-8,748,000

2.기타공공이전수입 2,750 2,750 0

1.기타공공지원금 2,750 2,750 0

1.기타공공지원금 2,750 2,750 0

2.자체수입 15,851 23,104 -7,253

1.학부모부담수입 14,765 21,634 -6,869

1.수익자부담수입 14,765 21,634 -6,869

1.급식비 12,066 12,688 -622

1.급식비 10,875 11,363 -488
교직원급식비 : (10,874,600원)-11,363,000원 

=
-488,000

2.우유급식비 1,191 1,325 -134 교직원우유대금 : (917,190원)-1,037,000원 = -119,000

유치원우유대금 : (272,620원)-288,000원 = -15,000

2.방과후학교활동비 0 5,860 -5,860

1.방과후학교활동비 0 5,860 -5,860 생명과학강사비 : (0원)-450,000원 = -450,000

드론강사비 : (0원)-300,000원 = -300,000

축구강사비 : (0원)-300,000원 = -300,000

창의수학강사비 : (0원)-1,200,000원 = -1,200,000

요리강사비 : (0원)-300,000원 = -300,000

생명과학재료비 : (0원)-450,000원 = -450,000

창의수학재료비 : (0원)-400,000원 = -400,000

요리재료비 : (0원)-320,000원 = -320,000

방송댄스강사비 : (0원)-300,000원 = -300,000

영어강사비 : (0원)-1,200,000원 = -1,200,000

드론재료비 : (0원)-340,000원 = -340,000

영어재료비 : (0원)-300,000원 = -300,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 1,155 1,155 0

1.졸업앨범비 1,155 1,155 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.누리과정비 0 0 0

1.누리과정비 0 0 0

6.돌봄활동운영비 1,544 1,931 -387

1.돌봄활동운영비 1,544 1,931 -387
돌봄교실급간식비 : (1,543,500원)-1,931,000

원 =
-387,000

2.행정활동수입 1,086 1,470 -384

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 986 1,370 -384

1.이자수입 350 1,000 -650

1.이자수입 350 1,000 -650 예금이자수입 : (350,000원)-1,000,000원 = -650,000

2.기타행정활동수입 636 370 266

1.기타행정활동수입 636 370 266 폐식용유매각대금 : 9,000원*15통 = 135,000

학교시설공사공공요금사용료 : 130,000원*1회 

=
130,000

2019 원거리통학비 집행잔액 : 100원*1교 = 1,000

3.기타수입 16,151 16,151 0

1.전년도이월금 16,151 16,151 0

1.순세계잉여금 15,910 15,910 0

1.순세계잉여금 15,910 15,910 0

1.순세계잉여금 15,910 15,910 0

2.정산대상재원사용잔액 241 241 0

1.정산대상재원사용잔액 241 241 0

1.정산대상재원사용잔액 241 241 0

세입합계 885,373 876,239 9,134
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 99,532 106,111 -6,579

1.기타 교직원보수 9,360 9,360 0

1.학교운영지원수당 9,360 9,360 0

1.[초]교원연구비 9,360 9,360 0

1.학교운영지원수당 9,360 9,360 0

2.교직원 복지 및 역량강화 90,172 96,751 -6,579

1.교직원연수 2,800 2,650 150

1.[초]직무연수 1,380 1,230 150

1.일반수용비 1,050 900 150
교원 역량강화 원격 직무연수비 : 150,000

원*1명*1회 =
150,000

2.여비 330 330 0

2.[초]자격연수 220 220 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 220 220 0

3.[초]자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 87,372 94,101 -6,729

1.[초]이전비 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.[초]교직원맞춤형복지비 87,172 93,901 -6,729

1.맞춤형복지비 6,709 6,300 409
맞춤형복지비 : (6,709,000원)-6,300,000

원 =
409,000

2.교직원복지비 80,463 87,601 -7,138
정액급식비 : (13,298,000원) - 

15,120,000우 =
-1,822,000

근속수당 : (43,745,000원) - 48,182,000 

=
-4,437,000

가족수당 : (5,320,000원) - 5,520,000원 

=
-200,000

학비보조수당 : (0원) - 1,679,000원 = -1,679,000

명절휴가비 : (10,000,000원) - 9,000,000

원 =
1,000,000

3.[초]기타교직원복지지원 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.일반업무추진비 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 241,905 239,016 2,889

1.급식 관리 204,598 217,439 -12,841

1.학교급식운영 204,598 217,439 -12,841

1.[초]영양사인건비 35,497 35,497 0

1.무기계약직원인건비 31,971 31,971 0

2.무기계약직원법정부담금 3,526 3,526 0

2.[초]조리사인건비 29,580 29,580 0

1.무기계약직원인건비 26,275 26,275 0

2.무기계약직원법정부담금 3,305 3,305 0

3.[초]조리실무사인건비 55,130 55,130 0

1.무기계약직원인건비 48,809 48,809 0

2.무기계약직원법정부담금 6,321 6,321 0

4.[초]대체근로자인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

5.[초]급식재료구입비 63,584 73,045 -9,461

1.급식용식재료비 63,584 73,045 -9,461
급식용식재료구입 : (63,583,780

원)-73,045,000원 =
-9,461,000

6.[초]우유급식비 1,191 1,325 -134

1.우유대금 1,191 1,325 -134
유치원 우유대금 : (272,620원) - 288,000

원 =
-15,000

교직원 우유대금 : (917,190원) - 

1,037,000원 =
-119,000

7.[초]급식운영비 8,953 10,540 -1,587

1.일반수용비 4,753 5,990 -1,237
조리실소모품구입 : (3,992,000

원)-5,269,000원 =
-1,277,000

보수교육등록비 : (70,000원)-30,000원 = 40,000

2.전기요금 1,050 1,050 0

3.상하수도료 700 700 0

4.연료비 2,450 2,800 -350
취사용LPG연료구입 : (2,450,000

원)-2,800,000원 =
-350,000

8.[초]공동급식운영 3,237 2,500 737

1.기간제직원인건비 2,015 0 2,015 대체인력 인건비 : 201,500원*10월= 2,015,000

2.일반수용비 400 1,600 -1,200
급식차량 기타 운영비 : (400,000

원)-1,600,000원 =
-1,200,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연료비 400 500 -100
급식차량 연료비 : (400,000원)-500,000원

 =
-100,000

4.기타공공요금 422 400 22
급식차량 자동차세, 환경개선부담금, 보험

료 : (422,000원) - 400,000원 =
22,000

9.[초]기타학교급식운영 3,683 6,130 -2,447

1.일반수용비 3,683 6,130 -2,447
시설물수선비 : (1,510,000원) - 

3,500,000원 =
-1,990,000

닥트청소비 : (660,000원) - 880,000원 = -220,000

정수기렌탈료 : (663,000원) - 900,000원 

=
-237,000

10.[유]급식재료구입비(유치원) 2,743 2,692 51

1.급식용식재료비 2,743 2,692 51
급식용식재료구입 : (2,743,000

원)-2,692,000원 =
51,000

2.보건관리 24,976 19,646 5,330

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,700 8,110 -410

1.[초]학교안전공제회비 220 220 0

1.학생복지비 220 220 0

2.[초]학생건강검사 990 1,620 -630

1.교직원복지비 990 1,620 -630
교직원결핵검진비 : (990,000

원)-1,620,000원 =
-630,000

2.학생복지비 0 0 0

3.[초]보건실운영 2,840 2,620 220

1.일반수용비 410 100 310 보건실운영물품구입 : 310,000원*1종 = 310,000

2.운영수당 0 200 -200 외부초빙강사비 : (0원) - 200,000원 = -200,000

3.여비 160 120 40
(성립전_3추)보수교육연수비 : 40,000원*1

회 =
40,000

4.교육운영비 2,270 2,200 70
보건실운영물품구입 : (970,000

원)-900,000원 =
70,000

4.[초]기타보건안전관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

5.[국고][초]흡연예방실천학교 운영 1,050 1,050 0

1.일반수용비 132 150 -18
흡연예방홍보용 물품구입 : (141,000원) -

 150,000원 =
-9,000

(성립전_3추)흡연예방홍보용 물품구입 : 

(141,000원)-150,000원 =
-9,000

2.교육운영비 918 900 18
흡연예방교육활동 운영 : (909,000원) - 

900,000원 =
9,000

(성립전_3추)흡연예방교육활동 운영 : 

(909,000원)-900,000원 =
9,000

2.[국고]학교환경위생관리 17,276 11,536 5,740

신성희 2020년 12월 11일 10시 56분 05초 9 경기도교육청 청성초등학교



2020학년도 세출예산명세서
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]먹는물관리 2,693 2,693 0

1.일반수용비 2,693 2,693 0

2.[초]공기질측정 6,760 6,760 0

1.일반수용비 6,760 6,760 0

3.[초]방역관리 5,068 770 4,298

1.일반수용비 5,068 770 4,298
코로나19 방역물품(손소독제외)구입 : 

(4,443,560원)-270,000원 =
4,174,000

(성립전_3추)코로나19 방역물품(손소독제

외)구입 : (393,200원) - 270,000원 =
124,000

4.[유]방역관리(유) 15 15 0

1.일반수용비 15 15 0

5.[초]방역활동 강화사업(인력지원) 1,298 1,298 0

1.운영수당 1,298 1,298 0

6.[국고][초]방역활동 강화사업(인력지원)1,442 0 1,442

1.운영수당 1,442 0 1,442
(성립전_3추)방역활동 강화사업 보조인력

비 : 10,300원*14시간*10주*1명 =
1,442,000

3.교육격차 해소 566 566 0

1.기타 교육격차해소 지원 566 566 0

1.[초]원거리통학비 지원 566 566 0

1.교육운영비 566 566 0

4.학생복지 11,765 1,365 10,400

1.[국고]학생복지운영 11,765 1,365 10,400

1.[초]졸업앨범제작 1,365 1,365 0

1.일반수용비 210 210 0

2.학생복지비 1,155 1,155 0

2.[국고][초]아동특별돌봄지원(초) 10,400 0 10,400

1.학생복지비 10,400 0 10,400
(성립전_3추)아동특별돌봄지원(초) : 

200,000원*52명*1회 =
10,400,000

3.기본적 교육활동 105,375 77,496 27,879

1.교과 활동 85,374 51,491 33,883

1.교과활동지원 63,888 30,580 33,308

1.[초]학습준비물구입 1,800 1,800 0
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사업
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,800 1,800 0

2.[초]보결(대강)수업관리 300 750 -450

1.운영수당 300 750 -450 보결수업수당 : (300,000원)-750,000원 = -450,000

3.[초]성장배려학년제 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]학생주도성프로젝트활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]혁신공감학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,140 1,700 -560 교직원연수강사비 : (0원)-280,000원 = -280,000

학부모연수강사비 : (0원)-280,000원= -280,000

2.교육운영비 6,640 5,910 730
악기구입비 : (3,431,000원)-3,470,000원 

=
-39,000

문화예술체험비 : (0원)-400,000원 = -400,000

원격교육환경구축 : (1,889,000

원)-890,000원 =
999,000

전문적학습공동체 도서구입 : (320,000

원)-150,000원 =
170,000

3.목적사업업무추진비 220 390 -170
교육과정 워크숍 운영 및 간식비 : 

(140,000원)-270,000원 =
-130,000

전문적학습공동체 운영 및 간식비 : 

(80,000)-120,000원 =
-40,000

6.[초]두드림학교운영 3,250 3,250 0

1.운영수당 1,920 2,160 -240 강사비 : (1,920,000원)-2,160,000원 = -240,000

2.교육운영비 1,330 1,090 240
교재 및 간식, 체험활동 등 운영비 : 

(1,330,000원)-1,090,000원 =
240,000

7.[초](미래인재) 기초기본학력지원 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

8.[초](미래인재) 교육과정 다양화 프로그램1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

9.[초]포천지구장학협의회 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 704 360 344 도서구입비 : (472,000원)-160,000원 = 312,000

체험연수비 : (232,000원)-200,000원 = 32,000

2.목적사업업무추진비 296 640 -344 협의회운영비 : (296,000원)-640,000원 = -344,000

10.[초](혁신교육) 소프트웨어 교육 3,000 3,000 0
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사업
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 900 -900
학생 프로그램 강사비 : (0원)-900,000원 

=
-900,000

2.교육운영비 2,900 2,000 900
소프트웨어 기기 구입 : (2,900,000

원)-2,000,000원 =
900,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0

11.[초]교육여건 개선 39,838 6,080 33,758

1.교육운영비 39,838 6,080 33,758
교실 학습교구장 구입 : (8,250,000원*1

식) =
8,250,000

교실 사물함 및 청소함 구입 : (6,610,300

원*1식) =
6,611,000

학생 휴게공간 소파 교체 : (2,600,000원

*1식) =
2,600,000

교실 롤스크린 설치 : (10,942,000원*1식)

 =
10,942,000

운동장 축구골대 교체 : (5,355,000원*1

식) =
5,355,000

2.과학교과활동 1,350 2,350 -1,000

1.[초]과학교과활동 1,350 2,350 -1,000

1.교육운영비 1,350 2,350 -1,000
과학의날행사물품구입비 : (0원) - 

1,000,000원 =
-1,000,000

3.체육교과활동 1,692 1,700 -8

1.[초]체육교과활동 992 1,000 -8

1.교육운영비 992 1,000 -8
체육활동물품구입비 : (991,330

원)-1,000,000원 =
-8,000

2.[초]학생스포츠클럽운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.외국어교과활동 1,550 1,550 0

1.[초]영어교육격차해소 프로그램운영1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

5.특수교육교과활동 4,268 4,268 0

1.[초]특수교육교과활동 4,268 4,268 0

1.일반수용비 1,688 1,688 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 2,540 2,540 0

4.일반업무추진비 40 40 0

6.유치원교과활동 12,246 10,663 1,583

1.[유]교과운영 9,621 8,533 1,088

신성희 2020년 12월 11일 10시 56분 05초 12 경기도교육청 청성초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액
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1.일반수용비 4,430 2,552 1,878
유치원 환경개선비 : (4,430,000원) - 

2,552,000원 =
1,878,000

2.교육운영비 3,332 3,122 210 어린이날물품구입비 : (0원)-90,000원 = -90,000

운동회및학예회물품구입 : (0원) - 90,000

원 =
-90,000

환경구성물품구입비 : (732,000원) - 

342,000원 =
390,000

3.학생복지비 13 13 0

4.학생지원금 246 246 0

5.비품구입비 1,000 2,000 -1,000 비품비 : (1,000,000원)-2,000,000원 = -1,000,000

6.도서구입비 600 600 0

2.[유]학습준비물지원 1,500 900 600

1.학습준비물 1,500 900 600
학습준비물구입비 : (1,500,000원) - 

900,000원 =
600,000

3.[유]현장학습체험활동 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600
현장학습급간식구입비 : (0원) - 120,000

원 =
-120,000

현장체험학습비 : (0원) - 480,000원 = -480,000

4.[유]유아학비지원(교육과정) 1,125 630 495

1.교육운영비 1,125 630 495
(성립전_3추)교재교구구입 : ((45,000원*4월*1

명)+(45,000원*5월*1명))+(45,000원*1월*2명) =
495,000

7.정보교과활동 380 380 0

1.[초]교육용 S/W 확충 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

2.창의적 체험활동 20,001 26,005 -6,004

1.자율활동 4,166 9,620 -5,454

1.[초]학생자치회활동운영 750 200 550

1.학생복지비 750 200 550
학생회활동물품구입비 : (750,000원) - 

200,000원 =
550,000

2.[초]학급운영비 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]학교학예회활동지원 1,016 2,000 -984

1.교육운영비 1,016 2,000 -984
학예회물품구입 : (1,016,000원) - 

2,000,000원 =
-984,000

4.[초]기타자율활동 0 5,020 -5,020
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1.교육운영비 0 5,020 -5,020 야영활동운영비 : (0원)-1,320,000원 = -1,320,000

예능대회의상대여비 : (0원)-1,100,000원 

=
-1,100,000

예능대회차량임차비 : (0원)-1,000,000원 

=
-1,000,000

예능대회등록및활동비 : (0원)-1,100,000

원 =
-1,100,000

예능대회출전지원비 : (0원)-500,000원 = -500,000

2.현장체험학습활동 2,900 3,450 -550

1.[초]수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장체험학습 0 550 -550

1.일반수용비 0 100 -100 인솔교사 체험활동비 : (0원)-100,000원 = -100,000

2.교육운영비 0 450 -450 차량임차 학교지원비 : (0원)-450,000원 = -450,000

3.[초](미래인재) 교육과정 다양화 프로그램2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

3.동아리활동 9,870 9,870 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초](미래인재) 특색있는 학교만들기7,370 7,370 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 2,330 2,330 0

3.[초](대외협력) 찾아가는 문화예술 교실2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.봉사활동 600 600 0

1.[초]환경미화활동 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.진로활동 2,465 2,465 0

1.[초](미래인재) 교육과정 다양화 프로그램2,465 2,465 0

1.교육운영비 2,465 2,465 0
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4.선택적 교육활동 101,045 122,092 -21,047

1.방과후학교 운영 49,806 70,153 -20,347

1.방과후학교운영 0 20,260 -20,260

1.[초]특기적성교육활동 0 20,260 -20,260

1.운영수당 0 4,050 -4,050 드론강사비 : (0원)-300,000원 = -300,000

방송댄스강사비 : (0원)-300,000원 = -300,000

영어강사비 : (0원)-1,200,000원 = -1,200,000

요리강사비 : (0원)-300,000원 = -300,000

창의수학강사비 : (0원)-1,200,000원 = -1,200,000

축구강사비 : (0원)-300,000원 = -300,000

생명과학강사비 : (0원)-450,000원 = -450,000

2.교육운영비 0 16,210 -16,210 드론재료비 : (0원)-340,000원 = -340,000

생명과학재료비 : (0원)-450,000원 = -450,000

영어재료비 : (0원)-300,000원 = -300,000

요리재료비 : (0원)-320,000원 = -320,000

창의수학재료비 : (0원)-400,000원 = -400,000

특기적성교육비지원비 : (0원)-14,400,000

원 =
-14,400,000

2.[초]농어촌 방과후학교운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.돌봄교실운영 33,479 33,866 -387

1.[초]돌봄교실운영 1,544 1,931 -387

1.교육운영비 1,544 1,931 -387
돌봄교실급간식구입비 : (1,543,500원) - 

1,931,000원 =
-387,000

2.[초]돌봄전담인력운영 24,936 24,936 0

1.무기계약직원인건비 22,605 22,605 0
퇴직금 : (2,500,000원*1명) - 3,000,000

원 =
-500,000

연차수당 : 500,000원*1명= 500,000

2.무기계약직원법정부담금 2,331 2,331 0

3.[초]돌봄교실 운영 6,999 6,999 0

1.운영수당 3,060 3,060 0
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2.교육운영비 2,567 2,567 0

3.학생지원금 1,372 1,372 0

3.유치원방과후학교운영 16,327 16,027 300

1.[유]병설유치원방과후과정운영 5,520 4,170 1,350

1.운영수당 2,420 2,420 0

2.교육운영비 2,300 950 1,350
소모품구입비 : (1,550,000원) - 200,000

원 =
1,350,000

3.비품구입비 800 800 0

2.[유]유치원방과후전담사인건비 9,807 9,357 450

1.무기계약직원인건비 9,807 9,357 450 기타수당 : (0원) - 1,200,000원 = -1,200,000

연차수당 : 750,000*1명 = 750,000

퇴직적립금 : 900,000원*1명 = 900,000

3.[유]유치원 방과후특성화과정운영 0 1,800 -1,800

1.운영수당 0 1,800 -1,800 특성화교육강사료 : (0원)-1,800,000원 = -1,800,000

4.[유]유아학비지원(방과후과정) 1,000 700 300

1.운영수당 0 100 -100 특성화교육강사료 : (0원) - 100,000원 = -100,000

2.교육운영비 1,000 600 400
교재및재료비 : (1,000,000원) - 900,000

원 =
100,000

(성립전_3추)교재및재료비 : (50,000원*5

월*1명)+(50,000원*1월*1명) =
300,000

2.독서활동 51,239 51,939 -700

1.독서활동운영 51,239 51,939 -700

1.[초]도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]사서인건비 34,604 34,604 0

1.무기계약직원인건비 31,081 31,081 0

2.무기계약직원법정부담금 3,523 3,523 0

4.[초]독서활동운영 1,170 1,170 0

1.일반수용비 1,170 1,170 0
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5.[초]독서관련행사운영 1,900 2,600 -700

1.교육운영비 1,900 2,600 -700
독서캠프활동재료구입비 : (1,900,000

원)-2,600,000원 =
-700,000

6.[초](미래인재) 독서프로그램 운영 6,065 6,065 0

1.운영수당 385 385 0

2.교육운영비 2,680 2,680 0

3.도서구입비 3,000 3,000 0

5.교육활동 지원 54,949 53,008 1,941

1.교무업무 운영 32,938 32,778 160

1.교무학사운영 32,938 32,778 160

1.[초]입학식및졸업식행사 1,160 1,000 160

1.교육운영비 1,160 1,000 160
졸업식물품구입 : (660,000원)-500,000원 

=
160,000

2.[초]행정실무사(교무)인건비 31,778 31,778 0

1.무기계약직원인건비 28,717 28,717 0

2.무기계약직원법정부담금 3,061 3,061 0

2.생활지도운영 7,711 8,130 -419

1.학생생활상담지도 6,087 6,530 -443

1.[초]상담실운영 87 530 -443

1.일반수용비 87 530 -443
상담운영물품구입비 : (86,400원)-200,000

원 =
-113,000

홍보현수막제작비 : (0원)-330,000원 = -330,000

2.[초]학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 100 0 100
학생보호인력운영물품구입 : 100,000원*1

회 =
100,000

2.운영수당 5,900 6,000 -100
학생보호인력활동비 : (5,900,000원) - 

6,000,000원 =
-100,000

2.학교폭력예방 226 200 26

1.[초]학교폭력예방지원 226 200 26

1.교육운영비 226 200 26
학교폭력예방운영비 : (226,000

원)-200,000원 =
26,000

3.학생안전교육 1,398 1,400 -2

1.[초]안전교육 1,398 1,400 -2

1.교육운영비 1,398 1,400 -2
안전교육용물품구입비 : 

(1,397,730)-1,400,000원 =
-2,000
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3.학습지원실 운영 14,300 12,100 2,200

1.방송실운영 0 300 -300

1.[초]방송시설유지관리 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 방송장비수리비 : (0원)-300,000원 = -300,000

2.정보화실운영 14,300 11,800 2,500

1.[초]정보화기자재교체및관리 14,000 11,500 2,500

1.일반수용비 2,000 5,500 -3,500
토너구입및기자재수리비 : (2,000,000원) 

- 5,500,000원 =
-3,500,000

2.교육운영비 12,000 6,000 6,000
교육정보화기자재구입비 : (12,000,000원)

 - 6,000,000원 =
6,000,000

2.[초]기타정보화실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.학교 일반운영 200,706 218,391 -17,685

1.학교기관 운영 63,052 75,413 -12,361

1.부서기본운영 24,745 36,018 -11,273

1.[초]교장실운영 7,140 10,318 -3,178

1.일반수용비 698 698 0

2.여비 300 1,500 -1,200
관내·외여비 : (300,000원) - 1,500,000

원  =
-1,200,000

3.일반업무추진비 2,142 4,120 -1,978
기관운영업무추진비 : (672,000원) - 

2,300,000원 =
-1,628,000

경조사비 : (100,000원) - 200,000원 = -100,000

교직원협의회비 : (1,370,000원) - 

1,620,000원 =
-250,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]교육행정실운영 11,558 11,800 -242

1.일반수용비 3,820 3,820 0

2.여비 1,650 3,000 -1,350
관내·외여비 : (1,650,000원) - 

3,000,000원 =
-1,350,000

3.교직원복지비 160 160 0

4.일반업무추진비 928 820 108
교육공무직원간담회비 : (328,000원) - 

220,000원 =
108,000

5.비품구입비 5,000 4,000 1,000
비품구입비 : (5,000,000원)-4,000,000원 

=
1,000,000

3.[초]교무실운영 6,047 13,900 -7,853
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1.일반수용비 2,627 4,300 -1,673
토너구입비 : (127,000원) - 1,800,000원 

=
-1,673,000

2.여비 500 5,000 -4,500
관내·외여비 : (500,000원)-5,000,000원 

=
-4,500,000

3.일반업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 2,320 4,000 -1,680
비품구입비 : (2,319,960원)-4,000,000원 

=
-1,680,000

2.병설유치원기본운영 2,766 3,854 -1,088

1.[유]유치원 공공요금및제세공과금 824 880 -56

1.전기요금 700 700 0

2.기타공공요금 124 180 -56 전화요금 : (124,000원) - 180,000원 = -56,000

2.[유]유치원 시설장비유지 1,242 1,699 -457

1.일반수용비 1,242 1,699 -457
정수기관리비 : (405,120원) - 398,000원 

=
8,000

공기청정기 임대 및 유지관리 : (440,000

원) - 905,000원 =
-465,000

3.[유]유치원운영 100 675 -575

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 100 375 -275
관내.외 여비 : (100,000원) - 375,000원 

=
-275,000

3.일반업무추진비 0 300 -300 학부모협의회비 : (0원) - 300,000원 = -300,000

4.[유]입학식및졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.행정지원인력운용 35,541 35,541 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 19,328 19,328 0

1.무기계약직원인건비 17,775 17,775 0

2.무기계약직원법정부담금 1,553 1,553 0

2.[초]기타행정지원인력운용 1,500 1,500 0

1.무기계약직원인건비 1,500 1,500 0

3.[초]행정실무사(행정)대체인건비 14,713 14,713 0

1.기간제직원인건비 12,761 12,761 0

2.기간제직원법정부담금 1,952 1,952 0

2.시설 장비 유지 135,391 139,102 -3,711

1.학교시설장비유지 135,391 139,102 -3,711
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1.[초]공공요금및제세공과금 21,395 23,176 -1,781

1.전기요금 13,785 13,785 0

2.상하수도료 1,300 2,400 -1,100
상하수도요금 : (1,300,000원) - 

2,400,000원 =
-1,100,000

3.기타공공요금 6,310 6,991 -681 전화요금 : (1,030,000원)-1,560,000원 = -530,000

환경개선부담금 : (0원) - 100,000원 = -100,000

재정보증보험료 : (249,000원) - 300,000

원 =
-51,000

2.[초]시설일반관리 50,414 51,722 -1,308

1.기간제직원인건비 890 3,587 -2,697
시설물유지관리 일용인건비 : (890,000원)

 - 3,587,000원 =
-2,697,000

2.일반수용비 32,054 29,855 2,199
키폰수선및유지관리비 : (410,000원) - 

300,000원=
110,000

냉난방기 청소및수리비 : (880,000원) - 

1,000,000원 =
-120,000

CCTV수리및교체비 : (250,000원) - 

500,000원 =
-250,000

소규모시설보수비 : (19,450,000

원)-16,812,000원 =
2,638,000

각종안전검사수수료 : (857,560

원)-737,000원 =
121,000

폐기물처리비 : (200,000원) - 500,000원 

=
-300,000

3.시설비 17,470 18,280 -810 음악실복도보수비 : (0원)-2,600,000원 = -2,600,000

후문 배수로 보수비 : (5,090,000

원)-5,240,000원 =
-150,000

본관 옥상 방수 공사비 : (9,630,000

원)-7,690,000원 =
1,940,000

3.[초]당직관리 3,570 3,690 -120

1.일반수용비 3,570 3,690 -120 침구세탁비 : (0원) - 120,000원 = -120,000

4.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비15,341 15,341 0

1.무기계약직원인건비 12,750 12,750 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 500 500 0

4.무기계약직원법정부담금 1,391 1,391 0

5.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비21,784 21,784 0

1.무기계약직원인건비 19,146 19,146 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 900 900 0
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4.무기계약직원법정부담금 1,038 1,038 0

6.[초]시설관리용역 19,917 19,917 0

1.일반수용비 19,917 19,917 0

7.[초]시설안전점검 2,970 3,472 -502

1.일반수용비 2,970 3,472 -502
1차 제3종시설물안전점검 : (1,980,000원)

 - 2,231,000원=
-251,000

2차 제3종시설물안전점검 : (990,000원) -

 1,241,000원=
-251,000

3.학교운영 협력 2,263 3,876 -1,613

1.학교운영위원회운영 713 876 -163

1.[초]학교운영위원회운영 713 876 -163

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 413 576 -163
학교운영위원회협의회비 : (413,000원) - 

576,000원 =
-163,000

2.학부모협력 1,550 3,000 -1,450

1.[초]학부모회운영 550 2,000 -1,450

1.교육운영비 500 1,500 -1,000
학부모주관행사지원비 : (500,000원) - 

1,500,000원 =
-1,000,000

2.일반업무추진비 50 500 -450
학부모협의회비 : (50,000원) - 500,000원

 =
-450,000

2.[초]학부모 독서동아리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 750 750 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

3.도서구입비 200 200 0

7.학교시설 확충 81,607 59,871 21,736

1.시설확충 및 개선 81,607 59,871 21,736

1.시설확충및개선 81,607 59,871 21,736

1.[초]조경공사 6,157 5,597 560

1.시설비 6,157 5,597 560
수목전정공사비 : (6,157,000원*1식) - 

5,597,000원 =
560,000

2.[초]노후시설개선 50,284 50,284 0

1.일반수용비 3,584 3,584 0

2.운영수당 700 700 0

3.시설비 46,000 46,000 0
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3.[초]2020년 초등학교 화장실 개선 3,990 3,990 0

1.시설비 3,990 3,990 0

4.[초]교육환경개선사업(안전난간개선)21,176 0 21,176

1.시설비 21,176 0 21,176
(성립전_3추)별관옥상 안전난간설치비 : 

21,175,850원*1식 =
21,176,000

8.학교 재무활동 254 254 0

1.반환금 254 254 0

1.반환금 254 254 0

1.[초]정산대상재원집행잔액 242 242 0

1.반환금 242 242 0

2.[초]교육경비이자반환금 12 12 0

1.반환금 12 12 0

세출합계 885,373 876,239 9,134
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